Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/05/2025 - 11:13 5475/2025

INDICAÇÃO Nº 256/2025

Indica ao Executivo, em atuação conjunta com
a Sabesp, o prolongamento da rede de
distribuição de água potável para vias dos
bairros Alto do Sabiá, Mont Serrat e Volta
Grande, no distrito de Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, em atuação conjunta com a Sabesp, a realização de
prolongamento da rede de distribuição de água potável para vias dos bairros
Alto do Sabiá, Mont Serrat e Volta Grande, situados no distrito de Maylasky.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender a uma
antiga e legítima reivindicação dos moradores, que enfrentam graves
dificuldades em razão da ausência de abastecimento regular de água potável.
A falta de infraestrutura hídrica compromete a dignidade e a qualidade de vida
da população residente, além de dificultar a regularização e o desenvolvimento
urbano das localidades afetadas. A demanda abrange as seguintes vias:

 Alto do Sabiá: ruas Agave, Amendoeira, Araucárias, Begônia,
Cerejeira, das Margaridas, das Rosas, dos Pinheiros, Figueira,
Girassol, Jasmim, K, Pequi, Romã e Yucca, além da travessa
Conceição Mariana;

 Mont Serrat: travessas Walter Trujillo e Maria de Lourdes Franco,
ruas Terezinha Franco dos Anjos e Rui Mateus;

 Volta Grande: rua Juvenal Rocha;
 Vila Darcy Penteado: rua Victor Brecheret;
 Distrito de São João Novo: estrada do Garcia.

A medida proposta é essencial para garantir o
acesso universal à água tratada e assegurar condições mínimas de saúde
pública, sendo plenamente compatível com os princípios da função social da
cidade e da dignidade da pessoa humana.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de maio de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 15ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 13/05/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 678NCE6W5S9HNDKG
		2025-05-12T10:52:07-0300